
DECRETO N.  14973 Del 19/10/2022

Identificativo Atto n.   1233

DIREZIONE GENERALE SVILUPPO ECONOMICO

Oggetto

APPROVAZIONE DEL BANDO DI  SOSTEGNO AI  QUARTIERI  FIERISTICI  LOMBARDI
2023

L'atto si compone di  35  pagine

di cui 29  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELLA U.O.
COMMERCIO, RETI DISTRIBUTIVE E FIERE

VISTI:
• la l.r. n. 6 del 2 febbraio 2010 “Testo unico delle leggi regionali in materia di 

commercio e fiere” che disciplina, tra l’altro, le competenze della Regione 
in materia fieristica, ed in particolare l’art. 147 “Promozione e sviluppo del 
sistema  fieristico  regionale”,  secondo  cui  la  Regione  può  concorrere  a 
sostenere, attraverso la concessione di contributi in conto capitale, progetti 
di  qualificazione  dei  centri  fieristici,  progetti  di  infrastrutturazione  e  di 
delocalizzazione dei centri;

• il  regolamento regionale n. 5 del 12 aprile 2003 di  attuazione della l.r.  10 
dicembre 2002, n. 30 “Promozione e sviluppo del sistema fieristico lombardo” 
e successive modifiche ed integrazioni, che disciplina, tra l’altro, i  requisiti  
minimi per il riconoscimento ai quartieri fieristici della qualifica internazionale, 
nazionale  e  regionale  e  le  modalità  per  la  verifica  e  il  controllo  di  tali  
requisiti;

RICHIAMATO il Programma Regionale di Sviluppo, approvato con d.c.r. n. XI/64 del 
10/07/2018, che individua tra le proprie priorità lo sviluppo dell’innovazione e della 
competitività dei quartieri fieristici e delle manifestazioni lombarde;

RICHIAMATO inoltre il d.d.u.o. n. 8936 del 30/06/2021, che aggiorna l’elenco degli 
Enti  fieristici  lombardi,  ai  sensi  dell’art.  128  della  l.r.  6/2010,  dando  atto  della 
presenza, in particolare, di 9 quartieri di livello internazionale e 5 quartieri di livello 
nazionale;

RICHIAMATA altresì  la  d.g.r.  n.  7109  del  10/10/2022,  che  approva  i  criteri  per 
l’emanazione del “Bando di sostegno ai quartieri fieristici lombardi 2023”, con una 
dotazione di € 3.500.000,00;

DATO ATTO che la richiamata d.g.r. 7109/2022 demanda al competente Dirigente 
dell’Unità  Organizzativa  Commercio,  Reti  Distributive  e  Fiere  della  Direzione 
Generale Sviluppo Economico l’emanazione del  bando e l’adozione di  tutti  gli 
ulteriori atti attuativi del suddetto provvedimento;

RITENUTO pertanto, in attuazione della richiamata d.g.r. 7109/2022, di approvare il 
“Bando di sostegno ai quartieri fieristici lombardi 2023”, come definito all’Allegato 
1,  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto,  con  uno  stanziamento 
complessivo di € 3.500.000,00;

1



DATO ATTO che lo  stanziamento  di  €  3.500.000,00  trova copertura  sul  capitolo 
14.01.203.6841  dell’esercizio  finanziario  2023,  che  presenta  la  necessaria 
disponibilità di competenza;

VISTA la Comunicazione della Commissione Europea C(2022) 1890 del 24/03/2022 
“Quadro temporaneo di crisi per misure di aiuto di Stato a sostegno dell’economia 
a  seguito  dell’aggressione  della  Russia  contro  l’Ucraina”,  emendata  con 
Comunicazione C(2022)  5342  final  del  20/07/2022,  in  particolare  la  sezione 2.1 
relativa  alla  concessione  di  aiuti  temporanei  di  importo  limitato  alle  imprese 
colpite  dall’aggressione  russa  contro  l’Ucraina,  dalle  sanzioni  imposte  o  dalle 
contromisure ritorsive adottate in risposta alle sanzioni;

VISTO il Regime quadro regionale per il sostegno alle imprese presenti sul territorio 
regionale colpite dalla crisi, nei limiti e alle condizioni di cui ai sensi alla sezione 2.1 
della citata Comunicazione C(2022) 1890, notificata alla Commissione Europea in 
data 2 agosto 2022, autorizzata con Decisione C(2022) 6848 final del 21/09/2022, 
Aiuto di  Stato  SA.103947,  che prevede la possibilità  per  Regione Lombardia di 
adottare misure di aiuto ai sensi della sezione 2.1 della suddetta Comunicazione, 
sotto forma di sovvenzioni, garanzie o prestiti agevolati, a condizione che il valore 
nominale totale dell’aiuto non superi il massimale di € 500.000,00 per impresa, al 
lordo di qualsiasi imposta o onere;

RICHIAMATA la  d.g.r.  n.  7027  del  26/09/2022  che,  a  seguito  dell’autorizzazione 
della  Commissione  sopra  citata,  ha  approvato  il  suddetto  “Regime  quadro 
regionale per il sostegno alle imprese presenti sul territorio regionale colpite dalla 
crisi”, nei limiti ed alle condizioni di cui alla sezione 2.1 della citata Comunicazione 
C(2022) 1890;

RITENUTO che, come previsto dalla richiamata d.g.r. 7109/2022, gli aiuti di cui al 
presente  provvedimento  siano  concessi  ed  erogati  nel  rispetto  del  “Regime 
quadro  regionale  per  il  sostegno  alle  imprese  presenti  sul  territorio  regionale 
colpite dalla crisi”, nei limiti ed alle condizioni di cui alla sezione 2.1 della citata 
Comunicazione C(2022) 1890, di cui all’Aiuto di Stato SA.103947;

DATO ATTO che tali aiuti, concessi sotto forma di sovvenzione a fondo perduto, in 
attuazione del suddetto Regime quadro regionale:

• devono essere concessi entro il 31 dicembre 2022, o successiva data fissata 
dalla  Commissione  in  sede  di  eventuale  modifica  della  Comunicazione 
C(2022) 1890 (art. 2.1);

2



• non possono essere concessi a imprese soggette a sanzioni adottate dall’UE 
e gli  atti  di  concessione devono essere conformi  alle  norme antielusione 
delle sanzioni imposte contenute nei regolamenti applicabili (art. 2.1-bis);

• non possono essere concessi  agli  istituti  di  credito e agli  altri  intermediari  
finanziari  autorizzati  alla  concessione  del  credito  secondo  la  legge 
nazionale  ed alle  imprese operanti  nel  settore  agricolo  di  cui  al  codice 
ATECO A (art. 1.3 e 1.3-bis);

• non possono essere concessi a imprese soggette a procedure concorsuali 
secondo il diritto nazionale (art 2.1-quater);

• non  possono  essere  erogati  ai  destinatari  di  ingiunzioni  di  recupero  per 
effetto di una Decisione di recupero adottata dalla Commissione Europea 
ai  sensi  del  Regolamento  (UE)  n.  1589/2015,  in  quanto  hanno ricevuto  e 
successivamente non rimborsato o non depositato in un conto bloccato 
aiuti che lo Stato è tenuto a recuperare in esecuzione di tale Decisione (art. 
2.1-quinquies);

• non devono in ogni caso superare le soglie massime per beneficiario sopra 
previste, calcolate tenendo conto di ogni altro aiuto concesso a valere sul 
suddetto Regime, da qualunque fonte provenga (art. 2.4);

• sono cumulabili con altri aiuti concessi a valere sulle stesse spese ammissibili, 
alle condizioni di cui al suddetto Regime quadro regionale (art. 2.4);

• non devono coprire esigenze di liquidità dovute alla crisi epidemiologica da 
Covid-19;

DATO ATTO altresì che, come previsto dalla richiamata d.g.r. 7109/2022, le imprese 
beneficiarie devono presentare una dichiarazione sostitutiva ai  sensi  dell’art.  47 
del D.P.R. 445/2000 che attesti di aver subito un incremento dei costi di esercizio in 
ragione dell’aumento dei costi di elettricità, gas naturale e carburante e/o una 
diminuzione di entrate a causa della riduzione dei flussi turistici business provenienti 
da Paesi esteri direttamente e indirettamente colpiti dal conflitto;

VISTO il D.M. 31 maggio 2017, n. 115, che ha approvato il Regolamento recante la 
disciplina per il funzionamento del Registro Nazionale degli Aiuti di Stato (RNA), ai 
sensi dell’articolo 52, comma 6, della legge 24 dicembre 2012, n. 234 e successive 
modifiche e integrazioni;

VERIFICATO che  la  registrazione,  ai  sensi  art.  8  del  D.M.  115/2017,  del  Regime 
quadro  regionale  per  il  sostegno  alle  imprese  presenti  sul  territorio  regionale 
colpite dalla crisi, nei  limiti  e alle condizioni di  cui  ai  sensi alla sezione 2.1 della 
citata Comunicazione 2022/C 1890, Aiuto di Stato SA.103947, è stata effettuata a 
cura della Direzione Generale Sviluppo Economico, con codice CAR 23959;

3



DATO ATTO che il competente Dirigente dell’Unità Organizzativa Commercio, Reti 
Distributive e Fiere della Direzione Generale Sviluppo Economico provvederà:

• al corretto utilizzo del Registro Nazionale Aiuti in fase di concessione ai sensi  
del richiamato D.M. 31 maggio 2017, n. 115 e s.m.i., artt. 9 e ss.;

• alla verifica nel Registro Nazionale Aiuti, ai fini della concessione, che gli aiuti 
rispettino i limiti cui alla sezione 2.1 della Comunicazione C(2022) 1890;

• alla raccolta dei dati necessari al monitoraggio dell’attuazione del Regime 
di  Aiuti,  secondo  le  previsioni  dell’art.  3  comma  3  del  Regime  quadro 
regionale per il sostegno alle imprese presenti sul territorio regionale colpite 
dalla crisi;

• all’assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del 
D.lgs. n. 33/2013;

ACQUISITO il  parere positivo del Comitato di Valutazione Aiuti  di Stato, di cui al 
decreto del Segretario Generale 8 novembre 2021, n. 15026 ex DGR 11 ottobre 
2021, n. XI/5371 “XVI Provvedimento Organizzativo”, nella seduta del 11/10/2022;

VISTA la comunicazione del 07/10/2022 della Direzione competente in materia di 
semplificazione in merito alla verifica preventiva di conformità del bando di cui 
all’Allegato G alla d.g.r. n. 6642 del 29 maggio 2017 e s.m.i.;

VERIFICATO che la spesa oggetto  del  presente  atto  non rientra  nell’ambito  di 
applicazione dell’art. 3 della l. 136/2010 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari;

VISTI gli  articoli  26  e  27  del  decreto  legislativo  n.  33  del  14  marzo  2013  che 
dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle pubbliche amministrazioni dei 
dati  attinenti  alla concessione di  sovvenzioni,  contributi,  sussidi  e attribuzione di 
vantaggi economici a persone ed enti pubblici e privati;

VISTE:
• la l.r. 31 marzo 1978, n. 34 e successive modifiche ed integrazioni, nonché il  

regolamento  di  contabilità  e  la  legge  regionale  di  approvazione  del 
bilancio di previsione del triennio corrente;

• la  l.r.  7  luglio  2008,  n.  20  “Testo  unico delle  leggi  regionali  in  materia  di 
organizzazione e personale”;

RICHIAMATA la d.g.r.  n.  XI/5826 del  29 dicembre 2021 avente ad oggetto “XIX 
Provvedimento  Organizzativo  2021”,  con  la  quale  è  stato  conferito  a  Roberto 
Lambicchi l’incarico di Dirigente dell’U.O. Commercio, Reti Distributive e Fiere, con 

4



competenza in materia di strumenti ed interventi per lo sviluppo e la competitività 
del sistema fieristico lombardo;

DECRETA

1. di approvare il “Bando di sostegno ai quartieri fieristici lombardi 2023”, come 
definito all’Allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente atto, con 
uno stanziamento complessivo di € 3.500.000,00;

2. di  dare  atto  che  lo  stanziamento  di  €  3.500.000,00  trova  copertura  sul 
capitolo  14.01.203.6841  dell’esercizio  finanziario  2023,  che  presenta  la 
necessaria disponibilità di competenza;

3. di prevedere che gli aiuti di cui al presente provvedimento siano concessi 
ed erogati  nel  rispetto del “Regime quadro regionale per il  sostegno alle 
imprese presenti sul territorio regionale colpite dalla crisi”, di cui alla d.g.r. n. 
7027 del 26/09/2022, nei limiti ed alle condizioni di cui alla sezione 2.1 della 
Comunicazione  2022/C  1890  del  24/03/2022,  di  cui  all’Aiuto  di  Stato 
SA.103947;

4. di attestare che contestualmente alla data di adozione del presente atto si  
provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 33/2013;

5. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Lombardia e sul portale Bandi Online www.bandi.regione.lombardia.it.

IL DIRIGENTE

ROBERTO  LAMBICCHI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

5

http://www.bandi.regione.lombardia.it/

